
４ 産 業

（１）産業別就業者数 （平成27年10月1日 国勢調査 単位：人）

総  数 農業 林  業 漁  業 鉱  業 建設業 製造業
電気･ｶﾞｽ
熱供給
水道業

情報
通信業

運輸業

郵便業

卸売業

小売業

金融業

保険業

不動産業
物品賃貸

業

学術研究
専門・技
術ｻｰﾋﾞｽ

宿泊業、
飲食

ｻｰﾋﾞｽ業

生活関連
ｻｰﾋﾞｽ業娯

楽業

教 育
学習支援

業

医 療

福 祉

複合ｻｰﾋﾞｽ
事業

ｻｰﾋﾞｽ業
(他に分類
されない
もの)

 公 務
(他に分類
されない
もの)

 分類不能

岡 崎 市 193,766 2,666 80 6 56 12,523 62,647 975 2,670 8,578 27,620 4,229 2,873 7,164 9,875 6,037 7,733 17,694 883 9,941 4,176 5,340

碧 南 市 38,288 1,427 1 149 10 2,277 16,016 178 256 1,559 4,622 530 311 796 1,574 1,010 1,048 2,913 263 1,761 663 924

刈 谷 市 77,217 855 1 2 4 3,555 31,060 207 1,798 2,938 8,897 1,194 963 2,035 4,197 1,951 2,928 5,936 288 3,693 1,375 3,340

豊 田 市 212,535 3,740 203 18 65 10,627 85,340 497 2,396 8,852 21,932 2,591 2,284 6,795 10,474 6,313 7,340 16,936 1,364 11,578 3,654 9,536

安 城 市 92,479 2,230 8 5 32 4,435 33,876 284 1,289 4,126 11,043 1,518 1,104 2,832 4,493 2,492 3,426 7,676 672 4,383 2,005 4,550

西 尾 市 88,617 3,708 1 1,351 32 5,986 32,955 226 521 2,874 11,683 1,320 776 1,830 3,904 2,755 2,761 7,894 786 3,693 1,604 1,957

知 立 市 35,608 267  -  - 2 1,680 13,880 98 689 1,759 4,383 605 445 1,183 1,832 920 1,259 2,749 153 1,747 718 1,239

高 浜 市 23,664 223  - 16 4 1,218 10,611 41 267 1,096 2,654 285 279 452 1,043 629 673 1,823 95 1,042 329 884

みよし市 29,930 530 2  - 1 1,480 10,607 93 475 1,420 3,537 434 419 836 1,362 819 1,332 2,689 179 1,433 1,046 1,236

幸 田 町 20,313 747 4 4 2 1,248 7,581 105 185 676 2,432 329 194 444 926 648 692 1,800 171 909 518 698



（２）産業別事業所数（民営事業所） （平成26年7月1日 経済センサス-基礎調査）

総 数
農 業

林 業
漁 業

鉱業､採石
業､砂利採
取 業

建 設 業 製 造 業
電気･ｶﾞｽ
熱 供 給
水 道 業

情 報
通 信 業

運 輸 業

郵 便 業

卸 売 業

小 売 業

金 融 業

保 険 業

不動産業､
物品賃貸業

学術研究､
専門･技術
ｻ ｰ ﾋ ﾞ ｽ業

宿 泊 業 ､
飲食ｻｰﾋﾞｽ

業

生活関連ｻｰ
ﾋﾞｽ業､娯楽

業

教育､学習
支 援 業

医 療

福 祉

複合ｻｰﾋﾞｽ
事 業

ｻ ｰ ﾋ ﾞ ｽ業
（他に分
類されな
いもの）

岡 崎 市 14,453 31 - 12 1,435 1,630 12 102 209 3,693 277 841 618 1,752 1,252 549 958 72 1,010

碧 南 市 3,186 6 1 2 331 674 9 6 74 763 49 133 101 292 232 102 208 13 190

刈 谷 市 5,421 5 - - 422 698 7 57 84 1,311 81 372 202 799 468 207 343 18 347

豊 田 市 13,981 70 2 12 1,434 1,563 13 101 326 3,108 166 823 510 2,081 1,280 540 853 90 1,009

安 城 市 6,782 15 1 8 566 908 8 36 153 1,679 71 505 232 851 588 295 453 28 385

西 尾 市 7,175 39 16 4 879 1,256 7 16 119 1,830 98 253 220 664 613 256 406 52 447

知 立 市 2,153 4 - - 169 230 2 15 41 575 31 172 72 268 200 99 138 7 130

高 浜 市 1,531 2 - 1 145 333 - 3 28 354 24 82 42 144 134 65 94 6 74

みよし市 1,896 7 1 - 181 325 - 2 54 408 14 149 53 215 142 75 136 7 127

幸 田 町 1,217 7 - - 150 188 3 4 25 267 11 55 37 149 119 47 76 12 67



（３）産業分類別工業製造品出荷額等 （平成28年6月1日 経済センサス-活動調査 単位：万円）

総  額 食料品 飲料･飼料 繊維 木材･木製品 家具･装備品 パルプ･紙 印刷 化学 石油･石炭 プラスチック ゴム製品 皮革製品

岡 崎 市 205,744,008 3,451,704 2,589,625 6,831,414 986,310 480,622 541,886 435,453 1,969,172 132,188 5,227,853 Ⅹ -

碧 南 市 80,025,243 9,553,262 2,333,144 87,518 Ⅹ 24,900 350,020 Ⅹ Ⅹ - 1,157,211 292,086 Ⅹ

刈 谷 市 161,389,701 3,082,595 - 88,451 - 173,797 401,735 1,777,142 1,429,970 Ⅹ 4,420,614 189,944 -

豊 田 市 1,416,663,202 4,781,357 67,870 2,868,261 460,872 71,941 351,276 616,622 656,255 782,662 13,636,240 8,019,902 9,659

安 城 市 208,178,313 16,284,545 191,679 952,081 Ⅹ 628,106 2,424,143 539,032 264,667 - 8,961,611 238,679 -

西 尾 市 145,592,650 2,064,624 880,907 1,805,052 73,455 46,272 298,926 439,984 - Ⅹ 3,347,563 - -

知 立 市 11,715,070 411,341 - Ⅹ - 112,217 - 649,122 1,115,714 Ⅹ Ⅹ Ⅹ -

高 浜 市 52,114,635 550,429 - Ⅹ Ⅹ 333,260 - Ⅹ - Ⅹ 1,527,118 897,977 -

みよし市 96,168,168 1,318,383 Ⅹ Ⅹ Ⅹ - 1,509,447 82,348 7,027,641 Ⅹ 3,629,612 Ⅹ -

幸 田 町 158,274,297 26,151 Ⅹ 33,575 - 1,523,271 Ⅹ 125,906 6,621,109 Ⅹ 1,313,084 Ⅹ -

窯業･土石 鉄鋼 非鉄金属 金属製品 はん用機械 生産用機械 業務用機械 電子部品 電気機械 情報通信機械 輸送機械 その他

岡 崎 市 1,556,496 2,032,735 809,817 2,210,948 6,182,336 29,070,390 3,451,905 Ⅹ 10,890,966 199,059 125,277,106 1,311,778

碧 南 市 1,520,629 8,090,130 2,569,957 2,330,900 205,648 1,420,079 235,272 - 544,459 - 48,569,453 190,815

刈 谷 市 Ⅹ 3,662,902 971,705 7,414,838 22,584,737 16,110,420 Ⅹ - 1,303,877 - 96,602,330 150,243

豊 田 市 3,221,965 3,032,841 2,791,300 9,171,921 3,199,668 14,952,687 826,072 1,870,123 3,467,133 2,844,839 1,332,815,070 6,146,666

安 城 市 572,883 3,902,349 690,386 1,925,542 6,935,121 4,331,150 90,929 321,192 38,335,814 Ⅹ 120,328,050 152,040

西 尾 市 1,017,185 3,944,285 3,016,199 3,709,694 385,139 3,444,708 Ⅹ - 1,859,010 - 118,513,813 250,363

知 立 市 Ⅹ 219,078 Ⅹ 1,653,439 Ⅹ 1,122,757 184,134 - 249,083 - 4,605,752 26,097

高 浜 市 2,317,874 861,176 Ⅹ 823,679 Ⅹ 1,788,593 Ⅹ - 142,404 Ⅹ 41,320,322 106,013

みよし市 2,048,381 6,228,325 1,381,112 4,904,833 931,877 1,113,907 2,669,866 Ⅹ 159,908 Ⅹ 62,505,833 60,982

幸 田 町 Ⅹ - Ⅹ 1,362,983 1,029,164 1,482,732 Ⅹ - Ⅹ Ⅹ 71,000,863 96,317

※従業者４人以上の事業所



（４）農家数及び農業経営組織別経営体数 （平成27年2月1日　農林業センサス）

計 稲作 麦類作
雑 穀
いも類
豆 類

工芸
農作
物

露地
野菜

花き
花木

その
他の
作物

畜産

岡崎市 3,644 1,193 932 699 5 2 8 74 29 11 21 261

碧南市 888 506 405 55 - 1 - 228 46 3 4 101

刈谷市 1,416 536 439 371 8 - 1 26 5 - 1 97

豊田市 6,322 2,086 1,686 1,275 17 5 17 99 64 10 40 400

安城市 2,028 1,077 756 393 12 1 8 74 38 - 10 321

西尾市 3,950 1,431 1,142 315 - 5 86 124 215 7 56 289

知立市 497 204 176 164 5 1 - 1 2 - - 28

高浜市 227 82 64 54 - - - - 1 - 8 18

みよし市 670 305 229 126 - - 2 11 7 - 4 76

幸田町 942 370 283 144 - - - 18 12 2 3 87

20

複合経営
（主位部門が80％

未満の経営体）
単位：経営体

施設
野菜

果樹類

42 41

25 43

7 20

農家数
単位：戸

販売の
あった
経営体

単一経営（主位部門が80％以上の経営体）　　　単位：経営体

- 3

1 -

139

65 155

198 136

※　農家数：販売農家と自給的農家の合計。経営耕作地面積が10a以上又は調査前1年間の販売額が15万円以上の
           世帯。

※　農業経営体：経営耕作地30a以上又は調査前1年間の販売額50万円以上など、一定基準以上の農業を行う農家
               や事業体。

- 79

30 74



（５）商品販売額 （平成26年7月1日 商業統計調査 単位：百万円）

小売業計 各種商品
織物・衣服
身の回り品

飲食料品 機械器具
その他の
小売業

無店舗

岡 崎 市 887,593 519,765 367,828 44,228 27,905 77,318 104,500 100,881 12,996

碧 南 市 103,811 45,053 58,759 3,722 2,175 16,081 14,996 21,246 539

刈 谷 市 599,934 466,140 133,795 19,898 3,783 31,693 38,621 36,712 3,088

豊 田 市 1,672,868 1,331,115 341,753 28,349 25,140 80,855 96,205 104,355 6,849

安 城 市 618,286 437,679 180,607 30,867 9,868 32,199 49,400 49,972 8,302

西 尾 市 283,301 148,255 135,046 2,810 8,784 40,948 30,727 49,098 2,678

知 立 市 132,337 74,889 57,447 Ⅹ 3,940 12,653 10,822 Ⅹ 1,104

高 浜 市 49,247 20,733 28,514 Ⅹ 1,623 9,830 5,308 Ⅹ 910

みよし市 230,029 164,218 65,812 9,778 5,125 13,593 11,430 19,267 6,619

幸 田 町 38,602 11,068 27,534 Ⅹ 1,013 9,427 3,244 Ⅹ 236

卸売業総 額
小     売     業
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